



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
www.araponga.mg.gov.br  
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

## **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2025**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025**

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 061/2025**

#### **ÓRGÃO GERENCIADOR**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
PRAÇA MANOEL ROMUALDO DE LIMA, Nº 221, BAIRRO CENTRO  
ARAPONGA/MG CEP: 36594-000  
TEL 0800 031 4004 - CNPJ: 18.132.167/0001-71

#### **DETENTORA**

Razão Social: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PAI & FILHO LTDA  
Logradouro: AV ANTONIO TOLEDO RIBAS, Nº 125, BAIRRO AREIA BRANCA  
Cidade: ARAPONGA/MG, CEP: 36.594-000  
CNPJ: 21.996.976/0001-93 – INSCRIÇÃO ESTADUAL 002517720.00-78  
TEL.: (32) 3532-3963/ (32) 3532-0282, E-mail: MCPAIEFILHO3@GMAIL.COM

O **MUNICÍPIO DE ARAPONGA- MG**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Manoel Romualdo de Lima, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 18.132.167/0001-71, neste ato representado pelo PREFEITO Imo. Sr. Carlos Assunção Gomes, CPF nº 133.112.706-81, RG nº MG 19827198 SSP/MG, residente e domiciliado no **Município de Araponga- MG**, a seguir denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR, e a Empresa MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PAI & FILHO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na AV ANTONIO TOLEDO RIBAS, cidade de ARAPONGA, Estado de MINAS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.996.976/0001-93, denominada neste ato simplesmente DETENTORA, neste ato representado pelo seu Sócio Proprietário/Procurador, Senhor REINALDO RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 451.557.716-68, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e subsidiariamente pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Decreto Municipal, pelas condições do edital, termos da proposta, mediante as cláusulas e condições estabelecidas nesta contratação.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

1.1. Constitui objeto deste **PREGÃO ELETRÔNICO** o Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de materiais de construção em geral, conforme itens descritos e especificados no anexo I do edital, para atender a demanda de todas as Secretarias do Município de Araponga/MG.

### **ANEXO I – RESULTADO**

LOTE 6 - PORTAS E JANELAS								
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	MODELO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 6	1	Basculante de alumínio (50x150), conforme projeto-incluso vidro incolor 3mm	UNID. D.	ESQUADROMIL	50X150 3MM	20	R\$ 210,90	R\$ 4.218,00
	2	Basculante de alumínio (60x60), conforme projeto-incluso vidro incolor 3mm	UNID. D.	ESQUADROMIL	60X60 3MM	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
	3	CARTELA DOBRADICA COLONIAL C/ ANEL MIX 3X3"	CARTELA	SOLUFER	COLONIAL 3X3"	20	R\$ 14,70	R\$ 294,00
	4	CARTELA DOBRADICA COLONIAL PRIMOS 3X3 1/2	CARTELA	PRIMOS	COLONIAL 3X3 1/2	50	R\$ 19,20	R\$ 960,00
	5	CARTELA DOBRADICA GALVANIZADA MIX 3X3 1/2	CARTELA	SOLUFER	GALVANIZADA 3X3 1/2	50	R\$ 9,80	R\$ 490,00
	6	CONJUNTO PORTA PRANCHETA 70X210 (MARCO E ALIZARES EM ANGELIM PEDRA, PORTA EM ANGELIM PEDRA PARA VERNIZ, PREENCHIMENTO OCO E FECHADURA TIPO BOLA)	CONJUNTO	MADEIRA SÃO MARCUS	70X210	30	R\$ 242,50	R\$ 7.275,00
	7	CONJUNTO PORTA PRANCHETA 80X210 (MARCO ALIZARES EM ANGELIM PEDRA, PORTA EM ANGELIM PEDRA PARA VERNIZ, COM PREENCHIMENTO OCO E FECHADURA TIPO BOLA)	CONJUNTO	MADEIRA SÃO MARCUS	80X210	20	R\$ 242,50	R\$ 4.850,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

8	Conjunto porta prancheta 90x210 (marco e alizares em angelim pedra, porta em angelim pedra para verniz, preenchimento oco e fechadura tipo bola)	CONJUNTO	MADEIRA SÃO MARCUS	90X210	20	R\$ 273,10	R\$ 5.462,00
9	DOBRADIÇA PARA PORTA E JANELA DE 2.1/2". LINHA REFORÇADA, DE LATÃO.	UNID	SOLUFER	1/2" LATÃO	100	R\$ 8,40	R\$ 840,00
10	DOBRADIÇA PARA PORTA E JANELA DE 3.1/2". LINHA REFORÇADA, DE AÇO.	UNID	SOLUFER	1/2" AÇO	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
11	FECHADURA EXTERNA COMPLETA, INOX, TIPO ALAVANCA. MARCA STAN, PAPAIZ, SOPRANO OU PADO	UNID	STAM	EXTERNA ALAVANCA	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
12	FECHADURA EXTERNA COMPLETA, INOX, TIPO BOLA MARCA STAN, PAPAIZ, SOPRANO OU PADO	UNID	STAM	EXTERNA BOLA	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
13	FECHADURA INTERNA COMPLETA, INOX, TIPO ALAVANCA. MARCA STAN, PAPAIZ, SOPRANO OU PADO	UNID	STAM	INTERNA ALAVANCA	20	R\$ 39,50	R\$ 790,00
14	FECHADURA INTERNA COMPLETA, INOX, TIPO BOLA MARCA STAN, PAPAIZ, SOPRANO OU PADO	UNID	STAM	INTERNA BOLA	10	R\$ 39,50	R\$ 395,00
15	FECHADURA PARA BANHEIRO COMPLETA DE EMBUTIR TIPO ALAVANCA. MARCA STAN, PAPAIZ, SOPRANO OU PADO	UNID	STAM	EMBUTIR ALAVANCA	20	R\$ 34,20	R\$ 684,00
16	FECHADURA PARA BANHEIRO COMPLETA DE EMBUTIR TIPO BOLA. MARCA STAN, PAPAIZ, SOPRANO OU PADO	UNID	STAM	EMBUTIR BOLA	50	R\$ 44,80	R\$ 2.240,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

17	Janela basculante 0,60x0,60 - Pontilhado	Unid .	MOGITE C	60X60 PONTILHADO	10	R\$ 70,40	R\$ 704,00
18	JANELA EM AÇO, COM VENEZIANA, MEDIDA APROXIMADA 1 M X 1,5 M.	UNI D.	MOGITE C	1MX1,5M	20	R\$ 319,00	R\$ 6.380,00
19	JANELA EM ALUMÍNIO PARA BANHEIRO 0,60 X 0,40	UNI D.	MOGITE C	0,60X0,40	60	R\$ 58,00	R\$ 3.480,00
20	MARCO PARA PORTA MADEIRA, ANGELIM PEDRA, COMPLETO C/ ALISAR, MONTADO 210X13X3CM DE 60CM	UNI D	MOREIRA	60CM	30	R\$ 123,90	R\$ 3.717,00
21	MARCO PARA PORTA MADEIRA, ANGELIM PEDRA, COMPLETO C/ ALISAR, MONTADO 210X13X3CM DE 70CM	UNI D	MOREIRA	70CM	60	R\$ 123,90	R\$ 7.434,00
22	MARCO PARA PORTA MADEIRA, ANGELIM PEDRA, COMPLETO C/ ALISAR, MONTADO 210X13X3CM DE 80CM	UNI D	MOREIRA	80CM	60	R\$ 123,90	R\$ 7.434,00
23	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA 60 X 210 CM.	UNI D	MADEIRA SÃO MARCUS	60X120	50	R\$ 185,80	R\$ 9.290,00
24	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA 70 X 210 CM.	UNI D	MADEIRA SÃO MARCUS	70X210	50	R\$ 185,80	R\$ 9.290,00
25	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA 80 X 210	UNI D	MADEIRA SÃO MARCUS	80X210	50	R\$ 185,80	R\$ 9.290,00
26	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA DE LEI 60 X 210 CM.	UNI D	MADEIRA SÃO MARCUS	60X120	50	R\$ 201,40	R\$ 10.070,00
27	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA DE LEI 70 X 210 CM.	UNI D	MADEIRA SÃO MARCUS	70X210	60	R\$ 236,20	R\$ 14.172,00
28	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA DE LEI 80 X 210 CM.	UNI D	MADEIRA SÃO MARCUS	80X210	50	R\$ 239,90	R\$ 11.995,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

29	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA DE LEI TIPO IPÊ OU ANGELIM, MEDIDA 0,60 X 2,10 INCLUINDO ADUELAS, ALIZARES, 03 DOBRADIÇAS CROMADAS, E FECHADURA COM ACABAMENTO TIPO BOLA.	UNI D	MADEIR A SÃO MARCUS	0,60 X 2,10	10	R\$ 494,80	R\$ 4.948,00
30	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA DE LEI TIPO IPÊ OU ANGELIM, MEDIDA 0,70 X 1,80 PARA BOXES DOS VESTIÁRIOS, INCLUINDO ADUELAS, ALIZARES, 02 DOBRADIÇAS CROMADAS, E FECHADURA COM ACABAMENTO TIPO BOLA.	UNI D.	MADEIR A SÃO MARCUS	0,70 X 1,80	10	R\$ 484,60	R\$ 4.846,00
31	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA DE LEI TIPO IPÊ OU ANGELIM, MEDIDA 0,70 X 2,10 INCLUINDO ADUELAS, ALIZARES, 03 DOBRADIÇAS CROMADAS, E FECHADURA COM ACABAMENTO TIPO BOLA.	UNI D	MADEIR A SÃO MARCUS	0,70 X 2,10	30	R\$ 474,60	R\$ 14.238,00
32	PORTA ALMOFADA EM MADEIRA DE LEI TIPO IPÊ OU ANGELIM, MEDIDA 0,80 X 2,10 INCLUINDO ADUELAS, ALIZARES, 03 DOBRADIÇAS CROMADAS, E FECHADURA COM ACABAMENTO TIPO BOLA.	Unid .	MADEIR A SÃO MARCUS	0,80 X 2,10	30	R\$ 474,60	R\$ 14.238,00
33	Porta de vidro temperado FUMÊ 8MM (0,80x2,10) c/ fechadura puxador e FI	Unid .	TOP VIDROS	FUMÊ 8MM 0,80 X 2,10	20	R\$ 296,60	R\$ 5.932,00
34	Porta de vidro temperado FUMÊ 8MM (1,00x2,10) c/ fechadura puxador e FI	Unid .	TOP VIDROS	FUMÊ 8MM 1,00 X 2,10	20	R\$ 366,50	R\$ 7.330,00
35	PORTA LISA 70 X 2,10 PARA PINTURA	UNI D	MADEIR A SÃO MARCUS	70 X 2,10	30	R\$ 92,20	R\$ 2.766,00
36	PORTA LISA 70 X 2,10 PARA VERNIZ	UNI D	MADEIR A SÃO MARCUS	70 X 2,10	30	R\$ 92,20	R\$ 2.766,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

37	PORTA LISA PRANCHETA LAMINADA EM ANGELIM PARA PINTURA 80 X 210 CM.	UNI D	MADEIR A SÃO MARCUS	80 X 210	70	R\$ 92,20	R\$ 6.454,00
38	PORTA LISA PRANCHETA LAMINADA EM ANGELIM PARA VERNIZ 60 X 210 CM.	UNI D	MADEIR A SÃO MARCUS	60 X 210	50	R\$ 92,20	R\$ 4.610,00
39	PORTA LISA PRANCHETA LAMINADA EM ANGELIM PARA VERNIZ 70 X 210 CM.	UNI D	MADEIR A SÃO MARCUS	70 X 210	60	R\$ 92,20	R\$ 5.532,00
40	PORTA LISA PRANCHETA PARA PINTURA 60 X 210 CM.	UNI D	MADEIR A SÃO MARCUS	60 X 210	50	R\$ 92,20	R\$ 4.610,00
41	VIDRO LISO CANELADO TRANSPARENTE DE 3 MM, INSTALADO.	M²	TOP VIDROS	3MM CANELAD O	100	R\$ 116,00	R\$ 11.600,00
42	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE DE 2 MM, INSTALADO.	M²	TOP VIDROS	2MM LISO	100	R\$ 105,20	R\$ 10.520,00
43	PORTA LISA PRANCHETA PARA PINTURA 90 X 210 CM.	UNI D	MADEIR A SÃO MARCUS	90 X 210	40	R\$ 94,90	R\$ 3.796,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 229.000,00

LOTE 7 - PINTURA								
LOTE	ITE M	DESCRIÇÃO	UNI DAD E	MARCA	MODELO	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRI O	VALOR TOTAL
LOTE 7	1	AGUARRAS - 900 ML	UNI D	EUCATEX	900ML	80	R\$ 7,70	R\$ 616,00
	2	AGUARRAS 5LT	UNI D	EUCATEX	5LT	50	R\$ 40,40	R\$ 2.020,00
	3	ANTIFERRUGEM SPRAY - EMBALAGEM COM 300 ML	UNI D	LUBFAST	ANTIFERR UGEM	20	R\$ 6,60	R\$ 132,00
	4	CAL HIDRATADA PARA ARGAMASSAS - SACO 20 KG	SC	SUPERCA L	20KG	150	R\$ 8,10	R\$ 1.215,00
	5	CAL PARA PINTURA 7 KG	SC	CALFIX	7KG	200	R\$ 4,90	R\$ 980,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

6	CORANTE LÍQUIDO – É UM PIGMENTO CORANTE DE ALTO PODER DE TINGIMENTO E RESISTÊNCIA, PARA COLORIR TINTAS À BASE DE ÁGUA..EMBALAGEM DE 50 ML – CORES VARIADAS	UNI D	XADREZ	50ML	200	R\$ 1,80	R\$ 360,00
7	EMULSÃO DE BRILHO COM ALTO PODER DE IMPERMEABILIZAÇÃO PARA PAREDES POS PINTURA – LIQUIBRILHO LATA 18 LITROS CLASSE A	LAT A	HIDRACO R	18L	20	R\$ 142,90	R\$ 2.858,00
8	ESMALTE SINTÉTICO 0,225ML	LAT A	DACAR	225ML	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
9	ESTENSOR EM AÇO PARA PINTURA	UNI D	ROMA	AÇO	15	R\$ 39,80	R\$ 597,00
10	IMPERMEABILIZANTE PARA MASSA BALDE 18LT	LAT A	NOVA MASSA	18LT	30	R\$ 42,20	R\$ 1.266,00
11	IMPERMIABILIZANTE MARFIM P/ TELHA CERAMICA 18 LTS	UNI D	HIDRACO R	18LT	120	R\$ 91,50	R\$ 10.980,00
12	liquibrilho 3,6 l	GAL ÃO	HIDRACO R	3,6L	30	R\$ 53,00	R\$ 1.590,00
13	MASSA CORRIDA PVA 18 LT	LAT A	PRIMOR	18LT	120	R\$ 36,90	R\$ 4.428,00
14	MASSA CORRIDA PVA 3,6 LT	LAT A	EUCATEX	3,6LT	150	R\$ 11,90	R\$ 1.785,00
15	MASSA CORRIDA SACO 20 KG	SC	HIDRACO R	20KG	140	R\$ 16,00	R\$ 2.240,00
16	MASSA PLASTICA 400GR	PAC OTE	MASSAFI X	400G	200	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
17	PIGMENTO EM PÓ CAIXA 250 G	CX	XADREZ	250G	150	R\$ 6,70	R\$ 1.005,00
18	REMOVEDOR DE TINTAS GALÃO 5 LT	GAL ÃO	SILVERB ACK	5LT	50	R\$ 59,30	R\$ 2.965,00
19	ROLO DE ESPUMA 15 CM	UNI D	COMPEL	15CM	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00
20	ROLO DE ESPUMA 23 CM	UNI D	TIGRE	23CM	30	R\$ 6,30	R\$ 189,00
21	ROLO DE ESPUMA 9 CM	UNI D	TIGRE	9CM	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
22	ROLO DE LÂ 23 CM	UNI D	COMPEL	23CM	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

23	ROLO DE LÂ 30CM COM GARFO	UNI D	TIGRE	30CM CIM GARFO	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
24	ROLO PARA PINTURA EM LÂ DE CARNEIRO GRANDE 23 CM APROXIMADO	UNI D	TIGRE	23CM	30	R\$ 17,10	R\$ 513,00
25	ROLO POLIESTER 5 CM	UNI D	COMPEL	5CM	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
26	ROLO POLIESTER 9 CM	UNI D	COMPEL	9CM	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
27	SELADOR ACRILICO 3.6 L	UNI D	KOLIMAR	3,6L	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00
28	SELADOR ACRÍLICO BRANCO, LATA 18 LT, RENDIMENTO DE 70 A 90 M² POR DEMÃO OU SUPERIOR	LAT A	GARBO	18LT	50	R\$ 42,90	R\$ 2.145,00
29	SOLVENTE COM BAIXO ODOR, INDICADO PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS, VERNIZES E TINTA A ÓLEO, LATA 5 LT	LAT A	EUCATEX	5LT	20	R\$ 40,30	R\$ 806,00
30	SOLVENTE COM BAIXO ODOR, INDICADO PARA DILUIÇÃO DE ESMALTES SINTÉTICOS, VERNIZES E TINTA A ÓLEO, LATA 900 ML	LAT A	EUCATEX	900ML	50	R\$ 7,60	R\$ 380,00
31	TINTA ACRÍLICA PARA EXTERIOR A BASE DE AGUA LATA 18 LT COM RENDIMENTO DE ATÉ 380 M² POR DEMÃO	LAT A	DACAR	18LT	130	R\$ 106,40	R\$ 13.832,00
32	TINTA ACRÍLICA PARA EXTERIOR A BASE DE AGUA LATA 18 LT COM RENDIMENTO MÍNIMO DE ATÉ 480 M² POR DEMÃO OU SUPERIOR. MARCAS (SUVINIL, CORAL OU SHERWIN WILIANS).	UNI D	SUVINIL	18LT	130	R\$ 130,00	R\$ 16.900,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

33	TINTA ACRÍLICA PARA EXTERIOR A BASE DE AGUA LATA 18 LT. COM RENDIMENTO MÍNIMO DE 280 M² POR DEMÃO; MARCAS (SUVINIL, CORAL OU SHERWIN WILIANS).	UNID	CORAL	18LT	130	R\$ 90,40	R\$ 11.752,00
34	TINTA ACRÍLICA PARA INTERIOR A BASE DE AGUA LATA 18 LT RENDIMENTO DE 250 M² OU SUPERIOR POR DEMÃO	LATA	CORAL	18LT	100	R\$ 89,60	R\$ 8.960,00
35	TINTA ACRÍLICA PARA PISO INTERIOR E EXTERIOR, A BASE DE AGUA GALÃO 3,6 lt, COM RENDIMENTO DE 20 à 35 M² POR DEMÃO	UNID	ELLUS	3,6LT	120	R\$ 38,40	R\$ 4.608,00
36	TINTA ACRÍLICA PARA PISO INTERIOR E EXTERIOR, A BASE DE AGUA LATA 18 LT, COM RENDIMENTO DE 100 à 150 M² POR DEMÃO	LATA	ELLUS	18LT	120	R\$ 112,80	R\$ 13.536,00
37	TINTA ACRÍLICA PARA PISO INTERIOR E EXTERIOR, A BASE DE AGUA LATA 18 LT. MARCAS (SUVINIL, CORAL OU SHERWIN WILIANS).	UNID	CORAL	18LT	50	R\$ 127,00	R\$ 6.350,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

38	Tinta de alto desempenho, especialmente desenvolvida para utilização em demarcação e sinalização viária, extremamente resistente a intempéries naturais e ao desgaste por atrito sofrido no tráfego de veículos e similares, composta de resina acrílica, solvente orgânico, pigmentos inorgânicos, cargas minerais e aditivos anti-sedimentante, classificado conforme normas técnicas brasileiras. (lata 18 litros nas cores: branco, vermelho amarelo e azul) MARCA BEMAVIA, MAZA, RESICOLOR OU CIACOLOR.	LAT A	CIACOLO R	18LT	60	R\$ 186,60	R\$ 11.196,00
39	TINTA ESMALTE 900 ML	UNI D	EUCALAR	900ML	150	R\$ 13,60	R\$ 2.040,00
40	TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3,600	GAL ÃO	EUCALAR	3,6L	50	R\$ 42,90	R\$ 2.145,00
41	TINTA LATEX 18 LT	UNI D	EUCALAR	18LT	100	R\$ 90,40	R\$ 9.040,00
42	TINTA LATEX 3,6 LT	UNI D	EUCALAR	3,6LT	100	R\$ 19,20	R\$ 1.920,00
43	TINTA LÁTEX PARA EXTERIOR A BASE DE AGUA LATA 18 LT COM RENDIMENTO DE ATÉ 380 M² POR DEMÃO	UNI D	DACAR	18LT	60	R\$ 127,00	R\$ 7.620,00
44	TINTA LÁTEX PARA EXTERIOR A BASE DE AGUA LATA 18 LT COM RENDIMENTO DE ATÉ 480 M² POR DEMÃO OU SUPERIOR	UNI D	SUVINIL	18LT	60	R\$ 134,80	R\$ 8.088,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

45	TINTA LÁTEX PARA EXTERIOR A BASE DE AGUA LATA 18 LT COM RENDIMENTO MÍNIMO DE ATÉ 480 M² POR DEMÃO OU SUPERIOR. MARCAS (SUVINIL, CORAL OU SHERWIN WILIANS).	UNID	SUVINIL	18LT	60	R\$ 130,00	R\$ 7.800,00
46	TINTA LÁTEX PARA EXTERIOR A BASE DE AGUA LATA 18 LT. COM RENDIMENTO MÍNIMO DE 280 M² POR DEMÃO; MARCAS (SUVINIL, CORAL OU SHERWIN WILIANS).	UNID	CORAL	18LT	60	R\$ 90,40	R\$ 5.424,00
47	TINTA SPRAY 360ML	UNID	COLORGIN	360ML	100	R\$ 7,20	R\$ 720,00
48	TRINCHA 1 1/2	UNID	CONDOR	1 1/2	50	R\$ 2,80	R\$ 140,00
49	TRINCHA 2"	UNID	CONDOR	2"	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
50	TRINCHA 3/4	UNID	CONDOR	3/4	50	R\$ 1,60	R\$ 80,00
51	TRINCHA CHATO 4"	UNID	CONDOR	4"	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
52	TRINCHA SEDA 1 1/2	UNID	CONDOR	1 1/2	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
53	VERNIZ 0900	UNID	DACAR	900ML	100	R\$ 14,10	R\$ 1.410,00
54	VERNIZ 3,600	UNID	EUCATEX	3,6L	70	R\$ 42,90	R\$ 3.003,00
55	VERNIZ MOGNO 3.600LT	UNID	EUCATEX	3,6L	30	R\$ 42,90	R\$ 1.287,00
56	VERNIZ MOGNO 900ML	UNID	DACAR	900ML	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
57	ZARCAO 3.600 ml	GALÃO	ZARCOMAX	3,6L	50	R\$ 31,70	R\$ 1.585,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 184.000,00

**LOTE 8 - MATERIAIS PESADOS**

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	MODELO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	------	-----------	---------	-------	--------	------------	----------------	-------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

LOTE 8	1	Areia lavada fina	M³	PORTO FIRME	FINA	400	R\$ 120,60	R\$ 48.240,00
	2	AREIA LAVADA GROSSA	M³	PORTO FIRME	GROSSA	400	R\$ 104,70	R\$ 41.880,00
	3	AREIA LAVADA MÉDIA	M³	PORTO FIRME	MEDIA	400	R\$ 109,00	R\$ 43.600,00
	4	BLOCO CERÂMICO PARA VEDAÇÃO (TIJOLO FURADO) DE 11,5X19,5X24,5 CM. FABRICADO CONFORME ABNT NBR REFERENTE AO PRODUTO.	UNI D	CERAMIC A RIO BRANCO	12CM	5000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
	5	BLOCO CERÂMICO PARA VEDAÇÃO (TIJOLO FURADO) DE 14X19X29 CM. FABRICADO CONFORME ABNT NBR REFERENTE AO PRODUTO.	UNI D	CERAMIC A RIO BRANCO	15CM	30000	R\$ 0,80	R\$ 24.000,00
	6	BLOCO CERÂMICO PARA VEDAÇÃO (TIJOLO FURADO) DE 9X19X19 CM. FABRICADO CONFORME ABNT NBR REFERENTE AO PRODUTO.	UNI D	CERAMIC A RIO BRANCO	10CM	30000	R\$ 0,50	R\$ 15.000,00
	7	BLOCO CERÂMICO PARA VEDAÇÃO (TIJOLO FURADO) DE 9X19X29 CM. FABRICADO CONFORME ABNT NBR REFERENTE AO PRODUTO.	UNI D	CERAMIC A RIO BRANCO	10CM	50000	R\$ 0,50	R\$ 25.000,00
	8	Brita 0	M3	PEDREIRA VALIA	0	600	R\$ 124,90	R\$ 74.940,00
	9	Brita 1	M3	PEDREIRA VALIA	1	700	R\$ 130,00	R\$ 91.000,00
	10	Cimento Portland CP II 32 - saco com 50 kg	SC	TUPI	CP II	2200	R\$ 19,40	R\$ 42.680,00
	11	CIMENTO PORTLAND CP III-32 - SACO 50 KG	SC	TUPI	CP III	1500	R\$ 19,00	R\$ 28.500,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

12	CONCRETO ESTRUTURAL FCK 20MPA BOMBEADO (SERVIÇO)	M³	CONCRETO ERVALIA	20MPA	100	R\$ 456,60	R\$ 45.660,00
13	CONCRETO ESTRUTURAL FCK 25MPA BOMBEADO (SERVIÇO)	M³	CONCRETO ERVALIA	25MPA	150	R\$ 477,20	R\$ 71.580,00
14	CONCRETO ESTRUTURAL FCK 30MPA BOMBEADO (SERVIÇO)	M³	CONCRETO ERVALIA	30MPA	60	R\$ 681,00	R\$ 40.860,00
15	PÓ DE PEDRA	M³	PEDREIRA ERVALIA	PÓ	400	R\$ 113,50	R\$ 45.400,00
16	TIJOLO CERÂMICO MACIÇO = 9 X 4,5 X 19 CM	UNID	CERÂMICA RIO BRANCO	MACIÇO	40000	R\$ 0,50	R\$ 20.000,00
17	TELHA CERÂMICA COLONIAL DUPLA (CAPA E BICA)	UNID	FERREGETI	COLONIAL	1000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
18	TELHA CERÂMICA PORTUGUESA DUPLA (CAPA E BICA)	UNID	FERREGETI	PORTUGUESA	20000	R\$ 1,30	R\$ 26.000,00
19	TELHA DE BARRO TIPO FRANCESA NATURAL	UNID	FERREGETI	FRANCESA	4800	R\$ 2,30	R\$ 11.040,00
20	TELHA DE FIBROCIMENTO CRFS (CIMENTO REFORÇADO COM FIO SINTÉTICO) ONDULADA, 244 CM X 50 CM X 4MM	UNID	PRECON	0,50	1000	R\$ 14,70	R\$ 14.700,00
21	TELHA DE FIBROCIMENTO CRFS 5MM (CIMENTO REFORÇADO COM FIO SINTÉTICO) ONDULADA, 244 CM X 1,10 CM	UNID	PRECON	1,10	200	R\$ 37,80	R\$ 7.560,00
22	TELHA DE POLICARBONATO SUPER TRANSLÚCIDA ONDA ALTA, 100% DE LUMINOSIDADE.	M²	AFORT	TRANSLUCIDA	100	R\$ 36,90	R\$ 3.690,00
23	TELHA FIBROCIMENTO 2.44 X 0.50	UNID	PRECON	0,50	1000	R\$ 14,10	R\$ 14.100,00
24	TELHA FIBROCIMENTO 2.44 X 1.10	UNID	PRECON	1,10	700	R\$ 36,00	R\$ 25.200,00
25	PEDRA MARROADA	M³	PEDREIRA ERVALIA	MARROADA	400	R\$ 133,40	R\$ 53.360,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

26	PEDRA POLIÉDRICA (PÉ-DE-MOLEQUE)	TON	PEDREIRA A ERVALIA	PÉ DE MOLEQUE	2000	R\$ 90,80	R\$ 181.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 999.990,00

LOTE 9 - PISOS E LOUÇAS								
LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	MODELO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 9	1	ARGAMASSA TIPO AC-I, INTERNA E EXTERNA. SACO DE 20KG	SC	CERAMFIX	ACI	250	R\$ 12,64	R\$ 3.161,00
	2	ARGAMASSA TIPO AC-II INTERNA E EXTERNA. SACO DE 20KG	SC	CERAMFIX	ACII	50	R\$ 24,66	R\$ 1.232,80
	3	ARGAMASSA TIPO AC-III INTERNA E EXTERNA. SACO DE 20KG	SC	CERAMFIX	ACIII	150	R\$ 33,51	R\$ 5.026,05
	4	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO 20 KG PARA PORCELANATO ACIII, REFERÊNCIA ( QUARTIZOLITE, CERAMFIX, OU OUTRA DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR)	SC	CERAMFIX	ACIII PISO SOBRE PISO	300	R\$ 24,02	R\$ 7.206,90
	5	AZULEJO BRANCO MEDIDA APROXIMADA DE 35 X 55CM SEM QUALQUER IMPERFEIÇÃO.	M²	CEDASA	35X55	250	R\$ 20,86	R\$ 5.215,50
	6	CUBA DE LOUÇA 35 X 50 CM DE EMBUTIR	UNID.	LUZARTE	EMBTIR	10	R\$ 189,66	R\$ 1.896,62
	7	CUBA EM AÇO INOX, Nº 1, 46 X 30 X 17 CM PARA PIA DE COZINHA	UNID.	REBOUCHAS	INOX	20	R\$ 96,73	R\$ 1.934,54
	8	Pia cozinha bojo em inox, mármore 1,20mt	UNID.	LA PIAS E GRANITOS	1,20 COM BOJO INOX	10	R\$ 252,88	R\$ 2.528,83
	9	PIA COZINHA MÁRMORE 1,20MT	UNID.	LA PIAS E GRANITOS	1,20	6	R\$ 211,79	R\$ 1.270,73
	10	PIA LAVATÓRIO FIBRA	UNID.	FIBRART	LAVATORIO	10	R\$ 103,05	R\$ 1.030,50
	11	PIA SINTETICA 1,20 X 54 CM	UNID.	FIBRART	1,20 X 0,54	30	R\$ 118,22	R\$ 3.546,48





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

12	PORCELANATO 62X62 CM, COR CLARA, POLIDO E RETIFICADO	m²	EMBRA MACO	62X62	250	R\$ 42,38	R\$ 10.594,00
13	PORCELANATO 83X83 CM, COR CLARA, ACETINADO E RETIFICADO	m²	EMBRA MACO	83X83	900	R\$ 62,15	R\$ 55.931,40
14	REBOQUIT MASSA FINA SACO 20 KG	SC	REBOQUI T	20KG	200	R\$ 25,29	R\$ 5.057,60
15	REJUNTE PARA CERÂMICAS DE PAREDE E DE PISO. EMBALAGEM DE 1 KG. MARCA QUARTZOLIT, CERANFIX OU SUPERIOR	KG	QAURTZ OLIT	1KG	100	R\$ 5,80	R\$ 580,30
16	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE, ESMALTADO ACETINADO, CORES VARIADAS, SEM VARIAÇÃO DE TONALIDADE, = 30 X 50 CM, ESPESSURA = 2,5 MM PI-5.	M²	VIVENCE	30X50	400	R\$ 17,07	R\$ 6.827,60
17	Revestimento filete Tamanho aproximado 34x60	m²	VIVENCE	34X60	300	R\$ 25,16	R\$ 7.548,30
18	Revestimento liso, retificado brilhante branco 32x58 classe A	m²	CEDASA	32X58	500	R\$ 19,03	R\$ 9.514,50
19	Revestimento retificado Tamanho aproximado 35x70	m²	VIVENCE	35X70	300	R\$ 23,06	R\$ 6.916,80
20	TANQUE DE 1 BOJO MÁRMORE	UNI D	AJ RORATO	1 BOJO	5	R\$ 132,13	R\$ 660,66
21	Tanque de 2 bojos mármore	UNI D	AJ RORATO	2 BOJOS	20	R\$ 186,82	R\$ 3.736,34
22	Tanque de louça branco com coluna	UNI D	AJ RORATO	COLUNA	5	R\$ 211,79	R\$ 1.058,95
23	TANQUE SINTETICO GRANDE DUPLO 110 X 55	UNI D	AJ RORATO	110X55	50	R\$ 131,82	R\$ 6.590,75
24	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA 3/6 LITROS DE LOUÇA BRANCA E FORMATO OVAL. DIMENSÕES = 74,5 X 37,5 X 64,5 CM. MARCAS MARCA DECA, INCEPA, CELITE OU DOCOL	UNI D	CELITE	COM CAIXA ACOPLADA	20	R\$ 284,49	R\$ 5.689,88



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

25	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL DE LOUÇA BRANCA E FORMATO OVAL . DIMENSÕES = 38,5 X 38,5 X 59 CM. MARCAS MARCA DECA, INCEPA, CELITE OU DOCOL	UNID	CELITE	CONVENCIONAL	20	R\$ 148,57	R\$ 2.971,38
26	VASO SANITÁRIO INFANTIL BRANCO TAMANHO PP, COM CAIXA ACOPLADA, ANEL DE VEDAÇÃO, ASSENTO PLÁSTICO COM TAMPÃO, ENGATE FLEXÍVEL COM TRAMA EM AÇO INOX.	UNID.	CELITE	INFANTIL	10	R\$ 442,55	R\$ 4.425,46
27	ASSENTO DE VASO COMUM	UNID.	ANTARES	COMUM	20	R\$ 23,08	R\$ 461,50
28	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO	UNID	HERC	ALMOFADADO	100	R\$ 33,63	R\$ 3.362,70
29	LAVATÓRIO DE LOUÇA COMUM BRANCO COM COLUNA	UNID	ICASA	COLUNA	10	R\$ 145,67	R\$ 1.456,73
30	BARRA HORIZONTAL PARA APOIO E TRANSFERÊNCIA PARA LAVATÓRIO SESSÃO DA BARRA 1 1/4" L 80 CM EM AÇO INOX PARA BOXE DE PNE	UNID.	ZINOROMO	80CM	4	R\$ 53,03	R\$ 212,11
31	ARMÁRIO PEQUENO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, COM PARTA E ESPELHO PARA BANHEIRO, DIMENSÕES APROXIMADAS 37 X 9,5 X 30 CM (ALT X L X C).	UNID	HERC	BANHEIRO	20	R\$ 65,16	R\$ 1.303,10
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 168.950,00

**LOTE 11 - FERRAMENTAS E MATERIAIS PARA PEDREIRO**

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	MODELO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	------	-----------	---------	-------	--------	------------	----------------	-------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

LOTE 11	1	ALICATE BICO 1/2 CANA 6	UNI D	FAMASTI LL	1/2 CANA 6	5	R\$ 12,94	R\$ 64,72
	2	ALICATE BICO 6"	UNI D	MILLA	BICO 6"	10	R\$ 12,56	R\$ 125,62
	3	ALICATE CORTE DIAG. 6	UNI D	STAFER	CORTE DIAG. 6	10	R\$ 13,99	R\$ 139,88
	4	ALICATE PRESSAO 10	UNI D	INLUSS	PRESSAO 10	10	R\$ 23,92	R\$ 239,23
	5	ALICATE REBITADOR	UNI D	THOMPS ON	REBITADO R	5	R\$ 19,12	R\$ 95,58
	6	ALICATE UNIVERSAL 8"	UNI D	TRAMON TINA	UNIVERSA L 8"	40	R\$ 21,52	R\$ 860,80
	7	ALICATE UNIVERSAL 8" PARA ELETRECISTA ISOLAMENTO 1000 VOLTS CABO AMARELO (Belzer, Wonder, Tramontina Pro)	UNI D	LCA	UNIVERSA L 8"	50	R\$ 22,39	R\$ 1.119,70
	8	ARCO DE SERRA	UNI D	TRAMON TINA	ARCO	10	R\$ 14,63	R\$ 146,32
	9	BALDE CONCRETO PLASTICO 12L	UNI D	TERRAPL AST	PLASTICO 12L	100	R\$ 7,92	R\$ 791,90
	10	Bandeja para pintura 23 cm	UNI D	CONDOR	23 cm	50	R\$ 5,94	R\$ 296,85
	11	BANDEJA PINTURA 15CM PLASTICO	UNI D	CONDOR	15CM PLASTICO	100	R\$ 3,66	R\$ 365,90
	12	BOMBONA 10 LT PLASTICO	UNI D	PLASTIKE IRO	10 LT PLASTICO	40	R\$ 21,64	R\$ 865,60
	13	BOMBONA 20 LT PLASTICO	UNI D	PLASTIKE IRO	20 LT PLASTICO	40	R\$ 31,38	R\$ 1.255,12
	14	BOMBONA PLÁSTICA 100 LITROS COM TAMPA LARGA - MATERIAL VIRGEM	UNI D	PLASTIKE IRO	100 LITROS COM TAMPA LARGA	30	R\$ 114,70	R\$ 3.441,03
	15	BOMBONA PLÁSTICA 50 LITROS COM TAMPA LARGA - MATERIAL VIRGEM	UNI D	PLASTIKE IRO	50 LITROS COM TAMPA LARGA	10	R\$ 104,32	R\$ 1.043,23
	16	BROCHA P/ PINTURA	UNI D	COMPEL	NORMAL	10	R\$ 6,28	R\$ 62,81
	17	BROCHA QUADRADA TIGRE/ASTRA OU SUPERIOR	UNI D	COMPEL	QUADRAD A	50	R\$ 5,90	R\$ 294,90
	18	CABO P/ ROLO 23CM C/ BUCHA	UNI D	ROMA	23CM C/ BUCHA	50	R\$ 5,45	R\$ 272,25



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

19	CAIXA PLÁSTICA PARA MASSA - 20 LITROS. PARA PEDREIROS.	UNI D	POLIX	20 LITROS	30	R\$ 13,65	R\$ 409,62
20	CAMURÇA PARA PEDREIRO - Espuma fina de Boa Qualidade, que possua no mínimo as seguintes medidas: 20 cm comprimento x 07 cm altura x 13 cm largura	UNI D	CONDOR	Espuma fina	250	R\$ 3,82	R\$ 955,75
21	CARRINHO DE MÃO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 65 LITROS, CAÇAMBA METÁLICA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 0,6 MM (CHAPA 24). BRAÇO METÁLICO TUBULAR DE ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2 MM. PNEU COM CÂMARA 3.25/8" E RODA METÁLICA COM EIXO EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA E BUCHA EM NYLON. BRAÇO METÁLICO TUBULAR DE ESPESSURA MÍNIMA DE 1,2 MM E EMPUNHADURAS ERGONÔMICAS. PRODUTO FABRICADO SEGUNDO NORMA ABNT NBR 16269 DE 2014.	UNI D	TRAMON TINA	65L	10	R\$ 195,27	R\$ 1.952,65
22	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO CHAPA 18, PNEU COM CÂMERA	UNI D	PLASMA R	CHAPA 18	10	R\$ 225,03	R\$ 2.250,32
23	CAVADEIRA 2 BOCAS com cabo de madeira de 1,80 mt, boca 16cm, largura 11cm – produto de qualidade igual ou superior a marca Tramontina	UNI D	TRAMON TINA	CAVADEIRA 2 BOCAS com cabo de madeira de 1,80 mt	10	R\$ 62,27	R\$ 622,66
24	CAVADEIRA ARTICULADA, GARRAS COM 23CM OU SUPERIOR, CABOS DE MADEIRA COM 150 CM	UNI D	MONFOR T	CABOS DE MADEIRA COM 150 CM	10	R\$ 43,64	R\$ 436,41
25	Cavadeira de Ferro uma boca com cabo	UNI D	TRAMON TINA	uma boca com cabo	20	R\$ 52,43	R\$ 1.048,68



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

26	CAVADEIRA RETA COM CABO DE FERRO	UNI D	GM	CABO DE FERRO	10	R\$ 49,70	R\$ 497,03
27	CHIBANCA COM CABO	UNI D	MINA SUL	CHIBANCA COM CABO	10	R\$ 34,68	R\$ 346,83
28	COLHER DE PEDREIRO Nº09	UNI D	TRAMON TINA	9	5	R\$ 16,11	R\$ 80,56
29	COLHER DE PEDREIRO Nº 08	UNI D	TRAMON TINA	8	5	R\$ 15,84	R\$ 79,20
30	COLHER DE PEDREIRO Nº 10	UNI D	TRAMON TINA	10	50	R\$ 16,93	R\$ 846,60
31	CORTADOR RODEL P/ PISO 80MM	UNI D	CORTAG	80MM	5	R\$ 14,20	R\$ 71,01
32	DESEMP. PLASTICA 18X30CM SUPER	UNI D	OSRAM	18X30CM	20	R\$ 9,23	R\$ 184,50
33	desempenadeira aço 12 x 40 cm	UNI D	GALO	12 x 40 cm	40	R\$ 33,86	R\$ 1.354,56
34	DESEMPENADEIRA AÇO DENT. 48CM	UNI D	THOMPS ON	48CM	10	R\$ 13,36	R\$ 133,59
35	Desempenadeira de madeira 28 x 30 cm	UNI D	MONFOR T	28 x 30 cm	10	R\$ 12,34	R\$ 123,44
36	ENXADA 2,50 LL	UNI D	ALPE	2,50 LL	30	R\$ 25,65	R\$ 769,47
37	ENXADA 3,00 LL	UNI D	ALPE	3,00 LL	30	R\$ 33,86	R\$ 1.015,92
38	Enxada valeira 2,5"	UNI D	TRAMON TINA	2,5"	30	R\$ 30,04	R\$ 901,20
39	ENXADÃO ESTREITO 2 LIBRAS COM CABO	UNI D	TRAMON TINA	ESTREITO 2 LIBRAS COM CABO	20	R\$ 28,19	R\$ 563,88
40	ENXADÃO ESTREITO 3 LIBRAS COM CABO	UNI D	ALPE	ESTREITO 3 LIBRAS COM CABO	20	R\$ 30,04	R\$ 600,80
41	Enxada Estreito 4"	UNI D	ALPE	Estreito 4"	30	R\$ 32,77	R\$ 983,13
42	Enxada Largo 6"	UNI D	ALPE	Largo 6"	20	R\$ 30,04	R\$ 600,80
43	ESPATULA DE AÇO CABO PLASTICO 100 MM	UNI D	TRAMON TINA	AÇO CABO PLASTICO 100 MM	10	R\$ 6,54	R\$ 65,43
44	ESPÁTULA DE AÇO CABO PLASTICO 80MM	UNI D	TRAMON TINA	AÇO CABO PLASTICO 80MM	50	R\$ 7,09	R\$ 354,45



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

45	ESTILETE PARA CARPINTARIA 7" MARCA STARLEY OU SUPERIOR	UNI D	STARLEY	ESTILETE PARA CARPINTARIA 7"	10	R\$ 8,36	R\$ 83,56
46	FACAO MATO CB PLAST Nº 14	UNI D	FAMASTI L	MATO CB PLAST Nº 14	10	R\$ 14,20	R\$ 142,01
47	FOICE COMUM SEM CABO	UNI D	TRAMON TINA	SEM CABO	20	R\$ 27,86	R\$ 557,12
48	FORMÃO 1/2	UNI D	MONFOR T	1/2	20	R\$ 11,52	R\$ 230,48
49	LAPIS CARPINTEIRO	UNI D	THOMPS ON	CARPINTEI RO	20	R\$ 1,26	R\$ 25,12
50	LIMA ENXADA CHATA	UNI D	NICHOLS ON	ENXADA CHATA	50	R\$ 8,33	R\$ 416,45
51	LIMA MOTO - SERRA	UNI D	NICHOLS ON	MOTO - SERRA	100	R\$ 4,71	R\$ 470,80
52	LIMATÃO	UNI D	NICHOLS ON	LIMATÃO	10	R\$ 4,48	R\$ 44,78
53	LINHA PARA PEDREIRO TRANÇADA - ROLO COM 100 METROS	UNI D	NICHOLS ON	100 METROS	20	R\$ 4,76	R\$ 95,14
54	MACHADO 3,5 LL	UNI D	TOFIO	3,5 LL	20	R\$ 32,21	R\$ 644,18
55	MACHADO COM CABO	UNI D	TRAMON TINA	COM CABO	5	R\$ 54,07	R\$ 270,37
56	Máquina corta piso manual, para cortes em pisos de até 90cm	UNI D	CORTAG	90CM	3	R\$ 210,66	R\$ 631,97
57	MARRETA COM CABO 2 KG	UNI D	THOMPS ON	2KG	10	R\$ 31,41	R\$ 314,06
58	MARRETA COM CABO 4 KG	UNI D	TRAMON TINA	4KG	15	R\$ 62,81	R\$ 942,18
59	MARTELO UNHA 23MM	UNI D	TRAMON TINA	23MM	20	R\$ 16,93	R\$ 338,64
60	MARTELO UNHA 29MM	UNI D	MONFOR T	29MM	20	R\$ 23,76	R\$ 475,18
61	PA BICO C/CABO N04	UNI D	SPARTA	4	20	R\$ 30,04	R\$ 600,80
62	PÁ DE BICO SEM CABO	UNI D	MINA SUL	SEM CABO	20	R\$ 19,12	R\$ 382,32
63	PÉ-DE-CABRA 60 CM	UNI D	TRAMON TINA	60CM	5	R\$ 23,17	R\$ 115,85
64	PÉ-DE-CABRA 80 CM	UNI D	GM	80CM	5	R\$ 24,85	R\$ 124,26
65	PENEIRA ARROZ 55 AREIA	UNI D	SÃO JORGE	AREIA	50	R\$ 26,22	R\$ 1.310,85





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

66	PENEIRA DE CAL ARO 55	UNI D	SÃO JORGE	CAL	50	R\$ 17,26	R\$ 862,95
67	PENEIRA DE FEIJÃO ARO 55	UNI D	SÃO JORGE	FEIJÃO	50	R\$ 26,22	R\$ 1.310,85
68	Picareta Boca Larga	UNI D	FUZIL	Picareta Boca Larga	20	R\$ 46,97	R\$ 939,44
69	PICARETA DE PONTA TARZA COM CABO	UNI D	FUZIL	PICARETA DE PONTA TARZA COM CABO	15	R\$ 46,43	R\$ 696,39
70	REGUA ALUMINIO GROSSA 2 METROS	UNI D	CIVITT	GROSSA 2 METROS	10	R\$ 36,60	R\$ 365,95
71	SERRA PARA ARCO SERRA	UNI D	STARRET	SERRA	100	R\$ 7,37	R\$ 737,30
72	SERRINHA. PADRÃO DE REFERÊNCIA DA QUALIDADE: STARRET, SIMILAR OU SUPERIOR	UNI D	STARRET	SERRINHA	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
73	SERROTE 18''	UNI D	DIAMAN TE	18	5	R\$ 27,38	R\$ 136,90
74	TAMBOR DE PLÁSTICO DE 200 LITROS TAMPA FIXA. USADO, LIMPO E EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	UNI D	PLAST	200L	30	R\$ 81,93	R\$ 2.457,87
75	TORQUES 5"	UNI D	SPARTA	5	20	R\$ 9,83	R\$ 196,62
76	TORQUES 8"	UNI D	THOMPS ON	8	30	R\$ 31,68	R\$ 950,37
77	TRENA EMBORRACHADA 5 METROS	UNI D	SPARTA	5M	20	R\$ 19,12	R\$ 382,32
78	TRENA TRAVA 3M	UNI D	THOMPS ON	3M	20	R\$ 8,47	R\$ 169,32
79	Lixa d'água n° 220	UNI D	NORTON	220	100	R\$ 1,07	R\$ 106,50
80	Fita métrica 30 m	UNI D	THOMPS ON	30M	15	R\$ 26,08	R\$ 391,20
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 46.990,00

LOTE 13 - CORDA, EPI, BOTA, ETC								
LOTE	ITE M	DESCRIÇÃO	UNI DAD E	MARCA	MODELO	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRI O	VALOR TOTAL



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

LOTE 13	1	BOTA BORRACHA PVC CANO LONGO Nº 37 AO 44 COR PRETA	PAR	VULCABRAS	VULCABRAS	150	R\$ 26,10	R\$ 3.915,00
	2	Bota impermeável Preta cano curto sem foro numero de 36 a 44 ( Pega Forte, Vulcabraz, Bracol ou Superior)	PAR	VULCABRAS	VULCABRAS	50	R\$ 26,10	R\$ 1.305,00
	3	Bota impermeável Preta cano medio sem foro numero de 36 a 44 ( Pega Forte, Vulca Braz, Bracol ou Superior)	PAR	VULCABRAS	VULCABRAS	50	R\$ 23,80	R\$ 1.190,00
	4	BOTA PVC BRANCA: BOTA DE SEGURANÇA, TIPO IMPERMEÁVEL, DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR BRANCA, SEM BICO DE AÇO, CANO LONGO, NOS TAMANHOS 35 A 46.	PAR	VULCABRAS	VULCABRAS	150	R\$ 32,80	R\$ 4.920,00
	5	CAPA CHUVA PVC C/F. AMARELA: CAPA DE CHUVA COM CAPUZ E MANGA G, PARA PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA INTEMPÉRIES (CHUVA). CAPA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (TECIDO POLIÉSTER) REVESTIDO DE PVC EM UMA DAS FACES. FECHAMENTO FRONTAL ATRAVÉS DE BOTÕES PLÁSTICOS DE PRESSÃO E COSTURAS ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA. TAMANHOS: P, M E G.	UNID	PLASTCOR	PLASTCOR	100	R\$ 9,40	R\$ 940,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

6	CORDA DE POLIÉSTER 12MM TRANÇADA MULTIFILAMENTO. ROLO COM NO MÍNIMO 50 METROS.	MET RO	FIRMEZA	FIRMEZA	250	R\$ 1,30	R\$ 325,00
7	CORDA DE POLIÉSTER 18MM TRANÇADA MULTIFILAMENTO. ROLO COM NO MÍNIMO 50 METROS.	MET RO	FIRMEZA	FIRMEZA	250	R\$ 1,30	R\$ 325,00
8	CORDA DE POLIÉSTER 4MM TRANÇADA MULTIFILAMENTO. ROLO COM NO MÍNIMO 50 METROS.	MET RO	ARTEPLA S	ARTEPLAS	250	R\$ 0,30	R\$ 75,00
9	CORDA DE POLIÉSTER 6MM TRANÇADA MULTIFILAMENTO. ROLO COM NO MÍNIMO 50 METROS.	MET RO	ARTEPLA S	ARTEPLAS	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
10	CORDA SEDA 04 MM	MET RO	ARTEPLA S	ARTEPLAS	500	R\$ 0,30	R\$ 150,00
11	CORDA SEDA 06MM	MET RO	ARTEPLA S	ARTEPLAS	600	R\$ 0,50	R\$ 300,00
12	CORDA SEDA 08MM	MET RO	ARTEPLA S	ARTEPLAS	600	R\$ 0,70	R\$ 420,00
13	CORDA SEDA 12MM	MET RO	ARTEPLA S	ARTEPLAS	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
14	CORDA SEDA 18MM	MET RO	ARTEPLA S	ARTEPLAS	600	R\$ 1,30	R\$ 780,00
15	DISCO CORTE A SECO OU COM AGUA - MARMORE E GRANITO	UNI D	MAKITA	MAKITA	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
16	DISCO DE CORTE PARA FERRO. MARCA STARRET, WURTH, CARNEIRO OU SUPERIOR 4 1/2	UNI D	STARRET	STARRET	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00
17	DISCO DE SERRA 40 DENTES, DIÂMETRO DE 185MM	UNI D	BOM CORTE	BOM CORTE	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
18	DISCO DESBASTE 4 1/2 X 1/4 X 7/8	UNI D	FAMASTI L	FAMASTIL	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
19	DOBRADIÇA PORTEIRA 01	UNI D	BUFALO	BUFALO	50	R\$ 8,40	R\$ 420,00
20	DOBRADIÇA PORTEIRA 02	UNI D	BUFALO	BUFALO BUFALO	50	R\$ 11,20	R\$ 560,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

21	DOBRADIÇA PORTEIRA 03	UNI D	BUFALO	BUFALO	50	R\$ 14,80	R\$ 740,00
22	DOBRADIÇA PORTEIRA 04	UNI D	BUFALO	BUFALO	50	R\$ 14,80	R\$ 740,00
23	DOBRADIÇA ZINC.GALV.3,5	UNI D	BUFALO	BUFALO	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
24	EPI COMPLETO PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICO	KIT	SAYRO	Sayro	30	R\$ 44,50	R\$ 1.335,00
25	ESCADA ALUMINIO 5 DEGRAUS	KIT	maestro	maestro	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
26	ESCADA ALUMINIO 7 DEGRAUS	UNI D	maestro	maestro	5	R\$ 191,12	R\$ 955,60
27	ESCOVA ACO S/ CABO	UNI D	STARFER	STARFER	20	R\$ 7,60	R\$ 152,00
28	ESCOVA RETANGULAR EM MADEIRA, TAMANHO 18 X 5,5CM, CERDAS EM AÇO 2,5CM	UNI D	MAX	MAX	100	R\$ 6,30	R\$ 630,00
29	Espaçador de plástico 4mm- pacote com 50	pct	ECOLIDE R	ECOLIDER	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
30	Espaçador de plástico 1,5mm- pacote com 50	pct	NIVELAR	NIVELAR	51	R\$ 5,40	R\$ 275,40
31	ESPAÇADOR P/ AZULEJO 3,0MM	PAC OTE	MEIKON	MEIKON	300	R\$ 1,30	R\$ 390,00
32	ESTOPA 150GR	SAC OLA	ALVILIM P	ALVILIMP	100	R\$ 1,60	R\$ 160,00
33	EXTENSOR P/ ROLO PINTURA 2M	UNI D	CONDOR	CONDOR	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00
34	FIO DE NYLON REDONDO PARA ROÇADEIRA 3MM – 1 KG	BOB INA	SPIN	SPIN	30	R\$ 155,30	R\$ 4.659,00
35	FOLHA DE LIXA PARA FERRO - GRÃO 80, 100, 120 E 180	UNI D	CORTE FORTE	CORTE FORTE	300	R\$ 1,30	R\$ 390,00
36	FOLHA DE LIXA PARA MADEIRA - GRÃO 80, 100, 120 E 180	UNI D	CORTE FORTE	CORTE FORTE	300	R\$ 0,60	R\$ 180,00
37	GARFO PARA ROLO DE PINTURA	UNI D	ROMA	ROMA	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

38	LUVA DE RASPA: LUVA DE PROTEÇÃO, CONFECCIONADA EM VAQUETA INTEGRAL, ESPESSURA 8/10 LINHAS, MODELO SOLDADOR, SEM REFORÇO, COM PUNHO EM 15CM CONFECCIONADO EM RASPA. POSSUI ELÁSTICO DE AJUSTE NO DORSO. INDICADA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS E DOS ANTE- BRAÇOS EM SERVIÇOS GERAIS QUE	PAR	ZANEL	ZANEL	300	R\$ 10,80	R\$ 3.240,00
39	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM SUPORTE TÊXTIL DE ALGODÃO, REVESTIMENTO EXTERNO EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) E ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE TIPO AREIA, NA REGIÃO PALMAR, PONTA DOS DEDOS E DORSO.COMPRIMENTO: 46 CM MODELO DA ESTRUTURA: MONTADO/ COSTURADO.( VOLK, VULCANO,IMBAT.)	PAR	IMBAT	IMBAT	300	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00
40	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM VAQUETA NATURAL CURTIDA AO CROMO, COM REFORÇO PALMAR INTERNO, COSTURADA COM LINHA DE NYLON,( TOTAL FIT ,ENFORT,GABI OU SUPERIOR)	PAR	TOTAL FIT	TOTAL FIT	300	R\$ 12,10	R\$ 3.630,00
41	LUVA LATEX NATURAL PARA PEDREIRO: LUVA LATEX NATURAL COM SUPORTE: LUVA CONFECCIONADA EM MALHA DE ALGODÃO, REVESTIDA EM LÁTEX NATURAL NA PALMA, DEDOS, PARTE DO DORSO. ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE, PUNHO EM MALHA DE ALGODÃO COM ELÁSTICO. TAMANHOS P, M E G.	PAR	MUCAM BO	MUCAMBO	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

42	LUVA PANO ALGODÃO PIGMENTADA PALMA ANTIDERRAPANTE, TRICOTADA EM 6 8 FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER MESCLADO, PIGMENTOS EM PVC NA FACE PALMAR, ACABAMENTO EM OVERLOQUE, PUNHO COM ELÁSTICO.( YELING,HELANCA, IMBAT).	PAR	HELANC A	HELANCA	150	R\$ 2,40	R\$ 360,00
43	LUVA SEGURANÇA PALMA VAQUETA INTEGRAL COM PUNHO RASPA CANO LONGO OU CURTO, COM REFORÇO NA PALMA, COM PUNHO CONFECCIONADO EM RASPA.	PAR	EXTREM O SUL	EXTREMO SUL	150	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
44	LUVA VULCANIZADA: LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM FIOS DE ALGODÃO/POLIÉSTER; COM REVESTIMENTO DE BORRACHA VULCANIZADA NA PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTAS DOS DEDOS, PUNHO COM ELASTANO, ACABAMENTO FINAL EM OVERLOQUE, SEM COSTURAS (TECIDA DE FORMA INTEGRAL). TAMANHOS: P, M E G.	PAR	VALCAN	VALCAN	300	R\$ 11,20	R\$ 3.360,00
45	MÁSCARA PFF1 RESPIRADOR VÁLVULA POEIRAS PÓ COM VÁLVULA (ALLIANCE, GRAZIA, CAMPER OU SUPERIOR).	UNI D	ALIANÇA	ALIANÇA	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00
46	ÓCULOS DE SEGURANÇA INCOLOR: ÓCULOS DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO ÓPTICO, COM ARMAÇÃO DE NYLON, HASTES REGULÁVEIS. FILTRA 99,9% DOS RAIOS UVA/UVB.	UNI D	IMBAT	IMBAT	100	R\$ 5,10	R\$ 510,00
47	DISCO DE CORTE A SECO OU C/ ÁGUA (MARMORE E GRAN)	UNI D	BESTFER	BESTFER	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
48	DISCO DE CORTE PARA MADEIRA	UNI D	THOMPS ON	THOMPSO N	100	R\$ 9,40	R\$ 940,00
49	DISCO DE CORTE 4 X 1/2 X 1	UNI D	THOMPS ON	THOMPSO N	100	R\$ 2,70	R\$ 270,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

50	DISCO DE CORTE 4 X 1/2	UNI D	THOMPS ON	THOMPSO N	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
51	DISCO DE CORTE P/ FERRAGEM	UNI D	THOMPS ON	THOMPSO N	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00
52	DISCO DE CORTE FLAP	UNI D	PRATA	PRATA	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 49.990,00

LOTE 15 - TELAS								
LOTE	ITE M	DESCRIÇÃO	UNI DAD E	MARCA	MODELO	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRI O	VALOR TOTAL
LOTE 15	1	TELA FIO 12 MALHA 2'	M²	LAILA	LAILA	1000	R\$ 25,90	R\$ 25.900,00
	2	TELA FIO 12 MALHA 3"	M²	LAILA	LAILA	1000	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00
	3	TELA FIO 14 MALHA 3"	M²	LAILA	LAILA	1000	R\$ 11,20	R\$ 11.200,00
	4	TELA GALINHEIRO FIO 22 X 1,5M ALTURA. ROLO COM 50 M.	ROL O	CANTA GALO	CANTA GALO	20	R\$ 196,50	R\$ 3.930,00
	5	TELA GALVANIZADA FIO 12 X 1,60M DE ALTURA. MALHA DE 2.1/2".	MET RO LEN EAR	LAILA	LAILA	600	R\$ 43,10	R\$ 25.860,00
	6	TELA GALVANIZADA FIO 12 X 1,60M DE ALTURA. MALHA DE 2.1/2". ROLO COM 50 METROS	ROL O	LAILA	LAILA	40	R\$ 1.931,5 0	R\$ 77.260,00
	7	TELA GALVANIZADA FIO 12 X 2,0M DE ALTURA. MALHA DE 3".	MET RO LEN EAR	LAILA	LAILA	600	R\$ 38,80	R\$ 23.280,00
	8	TELA GALVANIZADA FIO 12 X 2,0M DE ALTURA. MALHA DE 3". ROLO DE 50 METROS	ROL O	LAILA	LAILA	40	R\$ 1.517,8 0	R\$ 60.712,00
	9	TELA GALVANIZADA FIO 16 X 2,0M DE ALTURA. MALHA DE 7"	M²	LAILA	LAILA	1300	R\$ 8,40	R\$ 10.920,00
	10	TELA MANGUEIRÃO FIO 16 1,5 ALTURA. ROLO COM 50 M.	RL	CANTA GALO	CANTA GALO	10	R\$ 511,90	R\$ 5.119,00
	11	TELA MOSQUITEIRO 1 ALTURA"	MET RO	VALEPLA ST	VALEPLAST	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00
	12	TELA SOMBRITE 4MX50M. NÍVEL DE SOMBREAMENTO 50%.	RL	POLISAC K	POLISACK	20	R\$ 337,30	R\$ 6.746,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

13	TELA SOMBRITE 4MX50M. NÍVEL DE SOMBREAMENTO 50%. ROLO COM 50 METROS	ROL O	POLISAC K	POLISACK	10	R\$ 337,30	R\$ 3.373,00
14	TELA VIVEIRO FIO 22 1 ALTURA	MET RO	BARTOFI L	BARTOFIL	300	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
15	Telha de Aço Galvanizada 0,43mm (Chapa 28) x 1028mm x 3000mm	unid	MULTIFE R	MULTIFER	200	R\$ 91,30	R\$ 18.260,00
16	Telha de Aço Galvanizada 0,43mm (Chapa 28) x 1028mm x 4000mm	unid	MULTIFE R	MULTIFER	200	R\$ 107,00	R\$ 21.400,00
17	Telha de Aço Galvanizada 0,43mm (Chapa 28) x 1028mm x 6000mm	unid	MULTIFE R	MULTIFER	300	R\$ 182,10	R\$ 54.630,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 379.990,00

LOTE 17 - OUTROS ITENS								
LOTE	ITE M	DESCRIÇÃO	UNI DAD E	MARCA	MODELO	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRI O	VALOR TOTAL
LOTE 17	1	CABO ENXADA 1,45M TORNEADO	UNI D	MALINSK I	MALINSKI	50	R\$ 18,30	R\$ 915,00
	2	CABO P/ CHIBANCA	UNI D	MALINSK I	MALINSKI	50	R\$ 13,90	R\$ 695,00
	3	CABO P/ ENXADA DE MADEIRA 1,50MT	UNI D	MALINSK I	MALINSKI	50	R\$ 27,80	R\$ 1.390,00
	4	CAIXA ACOPLADA COM MECANISMO	UNI D	BLUKIT	BLUKIT	20	R\$ 141,60	R\$ 2.832,00
	5	LOCAÇÃO DE TAIPA PARA LAJE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TAIPA PARA LAJE, CONSIDERANDO O FORNECIMENTOS DE MADEIRAS PARA A ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, FORRO INCLUINDO CHAPA DE AÇO GALVANIZADA, GALGA E TODA A MÃO DE OBRA NECESSÁRIA.	M²	FABRICA ÇÃO PRÓPRIA	CONFORM E SOLICITAD O	220	R\$ 44,50	R\$ 9.790,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

6	LONA PLASTICA COM 6 METROS DE LARGURA AMARELA	METRO	MAXLONA A	MAXLONA	300	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00
7	LONA PLASTICA COM 6 METROS DE LARGURA PRETA	METRO	MAXLONA A	MAXLONA	400	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00
8	LONA PLASTICA COM 8 METROS DE LARGURA PRETA ROLO 50 METROS	ROLO	MAXLONA A	MAXLONA	10	R\$ 458,30	R\$ 4.583,00
9	LONA PLÁSTICA DE 100 MICRAS COR AMARELA, COM 4 METROS DE LARGURA . ROLO COM 50 METROS.	RL	MAXLONA A	MAXLONA	20	R\$ 315,40	R\$ 6.308,00
10	LONA PLÁSTICA DE 100 MICRAS COR AMARELA, COM 6 METROS DE LARGURA . ROLO COM 50 METROS.	RL	MAXLONA A	MAXLONA	20	R\$ 651,20	R\$ 13.024,00
11	LONA PLÁSTICA DE 150 MICRAS COR PRETA, COM 6 METROS DE LARGURA . ROLO COM 50 METROS.	RL	LONAX	LONAX	15	R\$ 341,40	R\$ 5.121,00
12	MIOLO DE FECHADURA ALIANÇA	UN.	ALIANÇA	ALIANÇA	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00
13	MIOLO DE FECHADURA STAM	UN.	ALIANÇA	ALIANÇA	20	R\$ 15,10	R\$ 302,00
14	PASTA LUBRIFICANTE PARA CONEXÃO DE TUBOS DE SISTEMAS PREDIAIS DE ESGOTO - SACHÊ DE 160 G.	UNID	KRONA	KRONA	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00
15	PEDESTAL ZEBRADO. CONSTITUIDO EM TRÊS PARTES (BASE, TUBO EM PVC E TAMPA COM DOIS GANCHOS). COR - PRETO E AMARELO. PESO:3,5 KG POR PEÇA – ALTURA 95CM	UNID	PLASTCOR	PLASTCOR	80	R\$ 20,80	R\$ 1.664,00
16	PERFIL 40 X 140 X 3000 MM	UNID	MULTFER	MULTFER	70	R\$ 88,80	R\$ 6.216,00
17	PISTOLA PINTURA AR DIRETO	UNID	MACLOREN	MACLOREN	15	R\$ 51,80	R\$ 777,00
18	PNEU CAR. CONST. 3.25 X 8	UNID	URIAH	URIAH	50	R\$ 17,70	R\$ 885,00
19	Pneu com câmara para carrinho de mão	UNID	MILLA	MILLA	10	R\$ 34,70	R\$ 347,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

20	PORTA PAPEL TOALHA DE PLÁSTICO	UNIDADE	CLASSIC	CLASSIC	10	R\$ 26,50	R\$ 265,00
21	PORTA SABONETE LÍQUIDO DE PLÁSTICO	UNIDADE	CLASSIC	CLASSIC	10	R\$ 32,50	R\$ 325,00
22	PULVERIZADOR COSTAL 20 LITROS	UNID	RINO AGRO	RINO AGRO	10	R\$ 120,10	R\$ 1.201,00
23	SABONETEIRA FIXA DE PAREDE COMBINADA C/ RESERVATÓRIO P/ SABONETE LIQUIDO OU ALCOOL GEL. RESERVATÓRIO DE 900ML.	UNID	CLASSIC	CLASSIC	20	R\$ 22,10	R\$ 442,00
24	Suporte de papel toalha em plastico abs para papel de 2 ou 3 dobras.	UNID	PLASTIC	PLASTIC	20	R\$ 21,40	R\$ 428,00
25	VASSOURÃO REFORÇADO TIPO GARI, TRAÇADO COM 60 FUIROS. COM CERDAS DE PIAÇAVA. ALTURA DAS CERDAS = 9 CM. CEPA DE MADEIRA COM COMPRIMENTO = 40 CM E LARGURA = 6 CM. COM CABO DE MADEIRA DE 1,5 M X 2,5 MM. MARCA PORTUENSE, GROSSI, DOIS IRMÃOS OU SUPERIOR).	UNID	GUIRADO	GUIRADO	200	R\$ 21,40	R\$ 4.280,00
26	FITA ZEBRADA DE SEGURANÇA - ROLO 0,70 X 200M	RL	ECO CONVERT	ECO CONVERT	50	R\$ 10,70	R\$ 535,00
27	TAMBOR DE PLÁSTICO DE 200 LITROS TAMPA FIXA. USADO, LIMPO E EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	UNID	PLASTIKERO	PLASTIKERO	30	R\$ 93,50	R\$ 2.805,00
28	CORRENTE PARA MOTOR SERRA	MT	MOTOR	MOTOR	60	R\$ 63,20	R\$ 3.792,00
29	Biodigestor (mini estação de tratamento), fabricado em polietileno de alta densidade (PEAD), 100% impermeável, 600L Capacidade, 165 cm Altura, 89 cm Diâmetro.	Unid	AQUALIMP	AQUALIMP	5	R\$ 1.264,40	R\$ 6.322,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

30	Biodigestor (mini estação de tratamento), fabricado em polietileno de alta densidade (PEAD), 100% impermeável, 1300L Capacidade, 198 cm Altura, 118 cm Diâmetro.	unid	AQUALI MP	AQUALIMP	5	R\$ 1.854,2 0	R\$ 9.271,00
31	Biodigestor (mini estação de tratamento), fabricado em polietileno de alta densidade (PEAD), 100% impermeável, 3000L Capacidade, 223 cm Altura, 207 cm Diâmetro.	unid	AQUALI MP	AQUALIMP	10	R\$ 4.834,7 0	R\$ 48.347,00
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$ 138.990,00
VALOR TOTAL GERAL							R\$ 2.197.900,00

1.2. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração, a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

1.3. O valor total da presente Ata de Registro de Preços é de R\$ 2.197.900,00 (dois milhões e cento e noventa e sete mil e novecentos reais), já incluídos os tributos, os encargos, seguros e demais ônus que por ventura possam recair sobre o Município.

## **CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO**

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, inscrito no edital do Processo Licitatório descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

2.2. Os preços registrados serão fixos e irreajustáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preço.

2.2.1. Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, na forma do art. 124, alínea “d”, da Lei Federal nº 14.133/2021.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
[www.araponga.mg.gov.br](http://www.araponga.mg.gov.br)  
e-mail: [arapongalicitacao@gmail.com](mailto:arapongalicitacao@gmail.com)

2.2.2. A fixação do novo preço pactuado deverá ser consignada em apostila à Ata de Registro de Preços, com as justificativas cabíveis, observada a anuência das partes.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contado a partir da data da assinatura do instrumento contratual, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

3.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nele contidas.

### **CLÁUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS**

4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital.

4.2. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços deverão apresentar suas solicitações de aquisição ou contratação ao órgão gerenciador, que formalizará por intermédio de instrumento contratual ou por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço.

4.3. Os quantitativos dos contratos de fornecimento serão sempre fixos e os preços a serem pagos serão aqueles registrados em ata.

4.4. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços manterão o órgão gerenciador informado a respeito dos processos de aquisições por meio de registro de preços, devendo encaminhar cópia dos comprovantes das aquisições, para a anexação ao respectivo processo de registro.

### **CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES**

5.1. Compete ao Órgão Gestor:

5.1.1. A Administração e os atos de controle da Ata de Registro de Preços decorrente da presente licitação serão do Departamento de Compras, Licitações e Contratos denominado como órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

5.1.2. O órgão gerenciador acompanhará, periodicamente, os preços praticados no mercado para os materiais registrados, para fins de controle e fixado do valor máximo a ser pago pela Administração.

5.1.2.1. O órgão gerenciador sempre que os órgãos e entidades usuários da ata de registro de preços necessitarem da entrega dos materiais e/ou serviços, indicará os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de materiais e/ou serviços respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos.

5.1.3. Optar pela contratação ou não dos bens ou serviços decorrentes do Sistema Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização.

5.1.4. Emitir a autorização de fornecimento.

5.1.5. Compete aos órgãos ou entidades usuárias:

5.1.6. Proporcionar ao detentor da ata todas as condições para o cumprimento de suas obrigações e entrega dos produtos e/ou serviços dentro das normas estabelecidas no edital.

5.1.7. Proceder à fiscalização da contratação, mediante controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive encaminhando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade verificada.

5.1.8. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos e/ou serviços entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo detentor da ata.

5.2. Compete ao Compromitente Detentor da Ata:

5.2.1. Entregar os produtos e/ou serviços nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços, independentemente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Órgão Usuário da Ata de Registro de Preços.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

5.2.2. Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.2.3. Substituir os produtos e/ou serviços e/ou profissionais recusados pelo órgão ou entidade usuária, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo estabelecido no Anexo I, Termo de Referência do Edital, ou, na omissão dessa informação, no prazo definido para entrega produtos e/ou serviços no prazo constante do Edital, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

5.2.4. Ter revisado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos previstos na cláusula segunda desta Ata;

5.3.6. Atender a demanda dos órgãos ou entidade usuários, durante a fase da negociação de revisão de preços de que trata a cláusula segunda desta Ata, com os preços inicialmente registrados, conforme Decreto Municipal.

5.3.7. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços.

5.3.8. Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas no edital e na cláusula oitava desta Ata de Registro de Preços.

5.3.9. Demais obrigações já previstas no Edital e no Anexo I, Termo de Referência.

## **CLÁUSULA SEXTA – DA SUSPENSÃO OU CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. O preço registrado poderá ser suspenso ou cancelado, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos seguintes casos:

6.1.1. Pela Administração, quando:

6.1.1.1. O fornecedor não cumprir as exigências do instrumento convocatório que der origem ao registro de preços;

6.1.1.2. O licitante recusar-se a assinar a ata ou a formalizar contrato decorrente do registro de preços, ressalvada a hipótese de a Administração aceitar sua justificativa;

6.1.1.3. O fornecedor der causa à rescisão de contrato decorrente do registro de preços;

6.1.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
[www.araponga.mg.gov.br](http://www.araponga.mg.gov.br)  
e-mail: [arapongalicitacao@gmail.com](mailto:arapongalicitacao@gmail.com)

decorrente do registro de preços;

6.1.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado;

6.1.1.6. Por razões de interesse público, devidamente fundamentadas.

6.1.2. Pelo fornecedor quando:

6.1.2.1. Mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços.

6.2. A comunicação do cancelamento ou da suspensão do preço registrado, nos casos previstos no 6.1.1, deverá ser formalizada pelo sistema oficial do Município, juntando-se o comprovante no processo que deu origem ao registro de preços.

6.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o lugar do fornecedor, a comunicação será feita por publicação na Imprensa Oficial do Município, considerando-se cancelado ou suspenso o preço registrado a partir de 5 (cinco) dias úteis da sua publicação.

6.4. A solicitação do fornecedor para cancelamento de preço registrado somente o eximirá da obrigação de contratar com a Administração se o pedido de desistência for documentalmente justificado, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

6.5. A decisão que cancelar ou suspender o preço registrado deverá ser publicada nos meios legais.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

7.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada para aquisição do respectivo objeto, pelos órgãos e entidades da Administração Municipal.

7.2. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante solicitação por escrito, formalizado pelo órgão ou entidade participante ao órgão gerenciador, dela devendo constar: a data, o valor unitário do fornecimento, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o prazo, o carimbo e a assinatura do responsável.

7.3. O órgão gerenciador formalizará por intermédio de instrumental contratual ou por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço, contendo o número do Processo Licitatório e do



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

Pregão Eletrônico e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados obedecida à ordem de classificação.

7.4. Caso a fornecedora classificada não puder fornecer os produtos e/ou serviços solicitados, ou o quantitativo total requisitado ou parte dele, deverá comunicar o fato ao setor requisitante, por escrito, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da Autorização de Fornecimento.

7.5. A (s) fornecedora(s) classificada(s) ficará (ão) obrigada(s) a atender as ordens de fornecimento efetuadas dentro do prazo de validade do registro, e de acordo com as condições do Edital.

7.5.1. O local de entrega dos materiais e/ou serviços será estabelecido em cada Autorização de Fornecimento, podendo ser na sede da unidade requisitante, ou em local em que esta indicar.

7.6. O prazo de entrega será conforme solicitação do órgão ou entidade requisitante, conforme especificado no edital e no TR.

7.7. A segunda fornecedora classificada só poderá fornecer à Administração, quando estiver esgotada a capacidade de fornecimento da primeira, e assim sucessivamente, de acordo com o consumo anual previsto para cada item da licitação, ou quando da primeira classificada tiver seu registro junto a Ata cancelado.

7.8. Todas as despesas relativas à entrega e transporte dos materiais e/ou serviços, bem como todos os impostos, taxas e demais despesas decorrentes da presente Ata, correrão por conta exclusivas da contratada.

7.9. A Detentora da Ata obriga-se a fornecer os materiais e/ou serviços, descritos na presente Ata, em conformidade com as especificações descritas na proposta de Preços, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição, caso não esteja em conformidade com as referidas especificações.

7.9.1. Serão recusados os materiais imprestáveis ou defeituosos, que não atendam as especificações constantes no edital e/ou que não estejam adequados para o uso.

7.9.2. Os materiais deverão ser entregues de forma limpa e em perfeitas condições de uso, inclusive durante as operações de transporte e descarga no local da entrega.

7.10. Independente de aceitação, a contratada garantirá a qualidade e segurança dos



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

materiais licitados contra defeitos de fabricação, pelo prazo estabelecido pelo Anexo I, Termo de Referência do Edital, ou quando da omissão desta informação, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

7.11. A empresa vencedora deverá executar o objeto contratado de acordo com o Anexo I, Termo de Referência do Edital.

7.12. O prazo máximo para a entrega do objeto da licitação será conforme definido no Anexo I, Termo de Referência e/ou do Edital, contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento.

7.13. O objeto da Presente Ata será recebido na forma do art. 140 da Lei Federal nº 14.133/2021.

7.14. O recebimento provisório ou definitivo não eximirá a contratada de eventual responsabilização em âmbito civil pela perfeita execução do contrato.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO**

8.1. O pagamento será realizado de acordo com as entregas realizadas, até o 10º (decimo) dia útil do mês subsequente a contar da data de entrega dos itens efetivamente solicitados, mediante a comprovação de que o produto e/ou o serviço, fora executado a contento.

8.2. A(s) empresa(s) vencedora(s) será(ão) responsável(éis) pelo fornecimento do objeto em perfeita condições para uso, devendo ser entregue diretamente na Secretaria Municipal solicitante e/ou no local indicado por esta dentro do território do município de Araponga-MG, sem implicar qualquer complementação de valor, devendo estar incluso no preço, todas as despesas inerentes ao fornecimento do objeto, tais como carga, transporte, descarga, alimentação, estadia, transporte, mobilização de pessoal operacional e técnico, hospedagem, alimentação, equipamentos e ferramentas, mão de obra.

8.3. O Município não se responsabiliza pelo atraso dos pagamentos nos casos de não entrega do objeto ora licitado e da respectiva nota fiscal nos prazos estabelecidos.

8.4. A nota fiscal deverá ser preenchida identificando o número do processo licitatório, número da autorização de fornecimento ao qual está vinculada, descrição completa conforme a autorização de fornecimento (objeto, quantidade, marca e demais elementos que permitam sua perfeita identificação), bem como informar os dados de CNPJ da licitante vencedora, Endereço, Nome da Contratada, número da Agência e Conta Bancária (em nome





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
[www.araponga.mg.gov.br](http://www.araponga.mg.gov.br)  
e-mail: [arapongalicitacao@gmail.com](mailto:arapongalicitacao@gmail.com)

da pessoa jurídica) na qual será efetuado o depósito para o pagamento do objeto.

8.5. No caso de nota fiscal eletrônica (NF-e) o arquivo XML deverá ser encaminhado no e-mail: [arapongacompras@gmail.com](mailto:arapongacompras@gmail.com) para fins de arquivamento e via impressa para a Secretaria.

8.6. A Nota Fiscal somente será liberada para pagamento quando a entrega for feita em total conformidade com as especificações exigidas pelo Município.

## **CLÁUSULA NONA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS**

9.1. Os Recursos orçamentários serão atendidos pelas dotações do orçamento vigente da municipalidade o e constarão na Autorização de Fornecimento emitida pela Administração Municipal.

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária pertencente ao orçamento do exercício de 2024/2025:

020301 10 301 0075 1.021 3390 30	126
020301 10 301 0075 1.021 4490 51	131
020401 26 782 0060 2.688 3390 30	290
020401 26 782 0060 2.688 4490 51	301
020402 17 512 0060 2.240 3390 30	313
020402 17 512 0060 2.240 4490 51	316
020403 16 482 0012 2.244 3390 30	320
020403 16 482 0012 2.244 3390 32	321
020501 08 244 0081 2.254 3390 32	364
020604 27 812 0010 1.282 4490 51	452
020604 27 812 0010 2.713 3390 30	457
020604 27 812 0010 2.713 3390 51	463
0207 12 361 0042 2.024 3390 30	496
0207 12 361 0042 2.024 4490 51	501

9.2. Os Recursos Financeiros serão de origem própria e ou de transferências constitucionais e legais.

## **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1 O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

a) dar causa à inexecução parcial do contrato;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

10.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 10.1 deste edital as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

10.3. As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 10.2. da presente ata





**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

10.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral da Ata de Registro de Preço e/ou contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 10.2. da presente ata.

10.5. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do CONTRATO, na hipótese de tratamento de dados pessoais sensíveis com o objetivo de obter vantagem econômica, ou outra irregularidade havida no cumprimento do CONTRATO, por culpa da CONTRATADA, em razão da Lei Federal nº 13709/18.

10.6. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do CONTRATO, na hipótese de descumprimento da obrigação de zelo no tratamento dos dados pessoais da pessoa natural vinculada à CONTRATANTE, ou em caso de tratamento de dados sem o consentimento específico e destacado por termo de compromisso, ou outra irregularidade havida no cumprimento do CONTRATO, por culpa da CONTRATADA, em virtude da em razão da Lei Federal nº 13709/18.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EFICÁCIA**

11.1. A presente Ata de Registro de Preços será publicada e ficará disponível no Portal do município de Araponga – MG, no endereço: [www.araponga.mg.gov.br](http://www.araponga.mg.gov.br).

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO**

12.1. As partes de comum e recíproco acordo, elegem o foro da comarca de Ervália- MG, para dirimir qualquer dúvida, ação ou questão oriunda deste presente contrato.

12.2. E por estarem de acordo, as partes firmam a presente ATA em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, ficando uma via arquivada na sede do ÓRGÃO GERENCIADOR.

Araponga/MG, 21 de julho de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
[www.araponga.mg.gov.br](http://www.araponga.mg.gov.br)  
e-mail: [arapongalicitacao@gmail.com](mailto:arapongalicitacao@gmail.com)

---

**MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PAI & FILHO LTDA**  
**DETENTORA**

TESTEMUNHAS

---

NOME:

CPF:

---

NOME:

CPF:

